
Boletim nº 28 de 1981 
 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 1º da Lei nº 6.733, de 04/12/79, e tendo em vista o disposto no artigo 6º da Lei nº 

6.655, de 05/06/79, resolve: NOMEAR 

O Professor GUILHERME DE OLIVEIRA FIGUEIREDO para exercer, em Comissão, o cargo de Reitor da 

Universidade do Rio de Janeiro – UNI-RIO. 

Brasília, em 29 de outubro de 1981 - D.O. de 03/11/81 – Seção II – Pg. 10111. 

 

MINISTÉRIO DA EDICAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA Nº 584, DE 27 DE OUTUBRO DE 1981 

Altera a redação do artigo 4º da portaria 347, de 13/05/81. 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS 
Nº 244, DE 16 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa o Arquiteto GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO para 

fiscalizar, acompanhar e emitir parecer de aceitação da obra de reforma do Curso de Enfermagem, objeto da Tomada de 

Preços nº 024/81 (Proc. 1086/81), realizada pela firma I.B.P. – Indústria Brasileira de Pinturas. 

 

Nº  245, DE 26 DE OUTUBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de suspensão por 2 dias a partir de 26/10/81, a 

CELSO ROBERTO DE JESUS, Auxiliar de Portaria, em exercício no Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da 

Saúde, de acordo com o Art. 482, letra E, da CLT, por faltas injustificadas, caracterizando desídia no desempenho de 

suas funções. 

 

Nº  246, DE 27 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, Chefe da Seção de 

Atividades Auxiliares, JOÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, Assistente Administrativo e JOSÉ LUIZ DA FONSECA 

REIS, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão da Conferência dos bens e 

valores existentes no Almoxarifado e no Setor de Movimentação de Valores do Centro de Ciências da Saúde, para fins 

de Tomada de Contas Anual da UNI-RIO, referente ao exercício de 1981. 

 

Nº 247, DE 30 DE OUTUBRO DE 1981 - Elogia a equipe constituída pelos servidores: JORGE JOSÉ DOS SANTOS, 

Assistente Administrativo, JOSÉ SOARES DA MOTA e ALAN MENDES MACHADO, Auxiliares de Administração, 

JORGE LUIZ DOS SANTOS SOUZA, Impressor, IRAN XAVIER DA SILVA, Ajudante, NEI DOS SANTOS SILVA, 

Auxiliar de Artífice e MARCILIO JOSÉ MARCOS LÔPO, Auxiliar de Portaria, pela eficiência e presteza com que se 

houveram nas tarefas preparatórias ao Vestibular de 1982. 

 

Nº 248, DE 30 DE OUTUBRO DE 1981 - Admite ELOISA DE ALMEIDA para ocupar o emprego de Auxiliar de 

Ensino, no Curso de Biblioteconomia e Documentação, do Centro de Ciências Humanas, no regime de 20 horas 

semanais, a partir de 03/11/81 e em substituição a SYLVIO DO VALLE AMARAL, aposentado em 05/10/81. 

 

Nº 249, DE 30 DE OUTUBRO DE 1981 - No uso de suas atribuições e tendo em vista a proposição da Comissão 

Diretora Provisória designada para promover a eleição da Diretoria do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências da 

Saúde e aprovada pela Comissão de Acompanhamento do Processo Eleitoral das Diretorias dos Diretórios Acadêmicos, 

de acordo com a Portaria nº 162, de 17/06/81, RESOLVE: Art. 1º - Fica estabelecido o dia 17 de novembro de 1981, 

para a realização da eleição da Diretoria do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências da Saúde, prevista no parágrafo 

2º do Art. 4º da Portaria 162, de 17/06/81. Art. 2º - O prazo para registro de candidatos ou chapas de que trata o art. 5º 

da referida Portaria, encerrar-se-á às 15 horas do dia 13/11/81, mantida a inscrição da chapa registrada para os 

escrutínios anteriores. Art. 3º - A eleição prevista nesta Portaria atenderá, no que couber, ao que estabelece a Portaria nº 

162, de 17/06/81 e a Instrução Normativa nº 001, de 17/07/81. Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 250, DE 30 DE OUTUBRO DE 1981 - Dispensa MARIA DE LOURDES STANISLOVAITIS, Auxiliar de 

Administração, de membro da Comissão de Licitação do HCGG, a partir da presente data. 

 

Nº 251, DE 30 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa NELSON FRANCISCO CARDOSO MARTINS, Auxiliar de 

Administração, para membro da Comissão de Licitação do HCGG, a partir da presente data. 

 

Nº 252, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1981 - Designa GERALDO LEAL DA SILVA, Chefe do Serviço de Patrimônio, 

ARLINDO GUCHERT SCHOVINDER e CARMEN LÚCIA ALVES PEREIRA, Assistentes Administrativos, para 



sem prejuízo de suas funções e sob a presidência do primeiro constituírem comissão encarregada de proceder ao 

levantamento e conferência dos valores existentes no Setor Financeiro do HCGG, lavrando o respectivo “Termo de 

Conferência”, necessário à instrução do processo de Tomada de Contas da UNI-RIO, referente ao exercício de 1981. 

 

Nº 253, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1981 - Designa FLORINDA GIGLIO, Chefe de Contas Hospitalares e Convênios, 

SÉRGIO VERAS, Auxiliar de Administração, e MARÍLIA MELLONI AGUIAR, Assistente Administrativo, para sob a 

presidência da primeira, constituírem comissão encarregada de proceder o Inventário dos Bens Móveis do HCGG, 

necessário à instrução do processo de Tomada de Contas da UNI-RIO, referente ao exercício de 1981. 

 

Nº 254, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1981 - Designa ODILMA DE ALMEIDA DE ASSIS, Chefe do Serviço de 

Pessoal, WALDEMAR RAMOS, Armazenista, AMAURY DE SOUZA FERREIRA, HAROLDO QUINTANEIRO, 

ULISSES DE CASTRO MORAIS e CARLOS DAVID DE CASTRO, Auxiliares de Administração, para, sem prejuízo 

de suas funções e sob a presidência da primeira, constituírem comissão encarregada de proceder ao levantamento de 

estoques existentes no Almoxarifado e nos Depósitos de Farmácia e de Nutrição do HCGG, lavrando o respectivo 

“Termo de Conferência”, necessário à instrução do processo de Tomada de Contas, referente ao exercício de 1981. 

 

Nº 255, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1981 - Prorroga por 60 dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 194 de 24/08/81, 

a fim de que o Grupo de Trabalho nela designado possa concluir os respectivos trabalhos. 

 

Nº 256, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de suspensão, por 3 dias, a partir de 10/11/81, a 

LUIZ FERNANDO CAZAR ZALDUMBIDE, Auxiliar de Ensino, lotado no Curso de Medicina do Centro de Ciências 

da Saúde, de acordo com o Art. 482, letra H, da CLT, face ao relatado no Proc. 1247/81, pelo Decano do Centro de 

Ciências da Saúde. 

 

Nº 257, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1981 - Admite MARIA THEREZA FURTADO CURY para ocupar o emprego de 

Auxiliar de Ensino, no Curso de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a partir da 

presente data, em substituição a   ALBERTO ALLEVATO licenciado pelo INAMPS desde 20/03/77, e enquanto durar 

o impedimento deste, até o prazo máximo de 2 anos. 

 

 

Nº  258, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1981 - Admite MARCOS CESAR MONASSA MONTEIRO para ocupar o 

emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a 

partir da presente data, em substituição a ATALIBA MACIEIRA BELLIZZI, aposentado em 09/10/81. 

 

Nº  259, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1981 - Dispensa a pedido do emprego de confiança de Consultor Jurídico, a 

Advogada MARIA EUNICE FONTENELLE BARREIRA TEIXEIRA. 

 

Nº  260, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1981 - Admite GERDAL RENNER DOS SANTOS, para exercer o emprego de 

confiança de Consultor Jurídico. 

(Estas portarias entraram em vigor na data de suas assinaturas). 

 

AFASTAMENTO 

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GARRITANO, Auxiliar de Ensino da Disciplina de Clínica Cirúrgica A, do 

DECIGE, no período de 03 a 18/11/81, para integrar a Seleção Brasileira de Volley-ball em competição oficial. 

DEFERIDO, com ônus limitado. (Proc. 1140/81).  

 

TRANSFERÊNCIA 

SONIA REGINA VEIGA, Auxiliar de Administração, do Centro de Ciências da Saúde para o Centro de Artes. 

DEFERIDO, a contar de 16/07/81. (Proc. 1261/81). 

 

MUDANÇA DE HORÁRIO 

MARIA DE FÁTIMA FERLIM APOSTÓLICO, Auxiliar de Laboratório, de 07:30 às 13:00 horas, a fim de melhor 

atender às necessidades de Serviço do Curso de Nutrição. DEFERIDO. (Proc. 1505/81). 

 

ATOS DA VICE-REITORIA 

AFASTAMENTOS 

AVANI JORGE MOREIRA, Professora Adjunta da disciplina de Ginecologia, do DECIGE, para comparecer ao XIII 

Congresso  Brasileiro de Ginecologia, a realizar-se no período de 09 a 16/10/81, em São Paulo - SP. AUTORIZADO, 

com ônus limitado. (Proc. 1307/81). 

 



EDUARDO ARAÚJO DE VILHENA LEITE, Professor Adjunto da disciplina de DIP, do DEMEG, para comparecer a 

Reunião da Comissão Nacional de Residência Médica do MEC, no período de 26 a 30/10/81, em Recife – PE. 

AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 1489/81). 

 

THEREZINHA DE JESUS DA TORRE BOGOSSIAN, Professora Assistente da disciplina de Ginecologia, do 

DECIGE, para comparecer a II Jornada Regional de Saúde do Hospital Geral de Fortaleza, a realizar-se no período de 

29 a 30/10/81, em Fortaleza - CE. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 1490/81). 

 

HÉLIO COPELMAN, Professor Adjunto da disciplina de Medicina do Trabalho, do Departamento de Medicina 

Preventiva e Social, do Curso Básico, para comparecer ao I Simpósio Nacional de Atualização em Medicina e Cirurgia, 

no período de 27 e 28/10/81, no Rio de Janeiro - RJ. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 1491/81). 

 

OSMAR TEIXEIRA COSTA, Professor Titular da disciplina de Ginecologia, do DECIGE, para comparecer ao XIII 

Congresso de Ginecologia e Obstetrícia, a realizar-se no período de 10 a 15/10/81, em São Paulo - SP. AUTORIZADO, 

com ônus limitado. (Proc. 1399/81). 

 

ANTONIO GIARDULLI, Professor Titular da disciplina de Oftalmologia, do DECIGE, para comparecer ao XXI 

Congresso  Brasileiro de Oftalmologia, a realizar-se no período de 18 a 22/10/81, em Recife – PE. AUTORIZADO, 

com ônus limitado. (Proc. 1466/81). 

 

FELIPE ANTONIO SAYEG JÚNIOR, Auxiliar de Ensino da disciplina de Ginecologia, do DECIGE, para comparecer 

ao XI Congresso do Hemisfério Ocidental e do XII Congresso Nacional do “International College of Surgeons”,  a 

realizar-se no período de 08 a 13/11/81, em São Paulo. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 1462/81). 

 

LINO LIMA LENZ, Professor Adjunto da disciplina de Urologia, do DECIGE, para comparecer ao XI Congresso do 

Hemisfério Ocidental e do XII Congresso Nacional do “International College of Surgeons”, no dia 10/11/81, em São 

Paulo, como Presidente da  Mesa Redonda sobre impotência sexual. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 

1461/81). 

 

ANTONIO GIARDULLI , Professor Titular da disciplina de Oftalmologia, do DECIGE, para participar, no dia 

30/10/81, da Comissão Examinadora da defesa de tese de doutoramento do médico EDMUNDO FROTA DE 

ALMEIDA SOBRINHO, a realizar-se em Belo Horizonte – MG. AUTORIZADO, com ônus limitado. 

(Of/GD/CCS/235/81). 

 

FERNANDO VIEIRA, LINO LIMA LENZ, Professores Adjuntos e JOSÉ CLÁUDIO MACHADO RAMALHO DE 

AZEVEDO, Auxiliar de Ensino, da disciplina de Urologia, do DECIGE, para participarem do XVIII Congresso 

Brasileiro de Urologia, a realizar-se no período de 01 a 06/11/81 em Curitiba – PR. AUTORIZADO, com ônus limitado 

(Proc. 1493/81). 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA 

FÉRIAS – SUBSTITUIÇÃO 

NORMA MARIA LOPES ALHADEF, Assistente Social, para substituir MARIA TÉRCIA BARROSO PEREIRA 

MALTA, Chefe da Divisão de Seleção e Aperfeiçoamento do DRH, durante suas férias de 12/10 a 31/10/81. 

AUTORIZADO. (Info./DRH/nº 1097/81). 


